Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 1

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

ATA Nº 814 – SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, a Câmara de

Vereadores, localizada no prédio do Centro Cultural, reuniu-se em Sessão Ordinária, sob a

presidência do vereador Volnei de Oliveira e secretariada pelo vereador Silvio João Balista.

Contou com a presença dos vereadores: Claudiano Gilmar Rodrigues, Jonas Alves, Maurício

Augusto Demarco, Lauro Garbozza, Paola Potrich, Regina Baruffi e João Gabriel Kasper Curi.

O senhor presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária e convidou

a vereadora Regina para realizar uma oração. Na sequência, o presidente Volnei solicitou ao

vereador secretário Silvio que efetuasse a leitura da matéria, a qual constou dos seguintes

documentos: ATA Nº813 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2025;

MOÇÃO DE PESAR 017/2025; MOÇÃO DE PESAR 018/2025; PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 053, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL

PARA O QUADRIÊNIO 2026-2029 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 055, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO

EMERGENCIAL DE SERVIDOR PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E DE

EXEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL E ART. 244 E SEGUINTES DA LEI MUNICIPAL Nº 042/1993; PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 056 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025. AUTORIZA O EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONTRATAR TEMPORARIAMENTE 01 (UM) PROFISSIONAL PARA

ATUAÇÃO NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR – PIM. Após a leitura da matéria

o presidente Volnei passou ao GRANDE EXPEDIENTE. O primeiro orador inscrito foi o

vereador Sílvio, que saudou o presidente, os colegas vereadores, os funcionários da Casa e

as pessoas que acompanhavam a sessão, tanto presencialmente quanto pelas redes sociais.

Inicialmente, solidarizou-se com a família de Fabrício Bussolaro e de Denise, que, por

infelicidade do destino, perderam a vida em um trágico acidente. Ressaltou que eram pessoas

que frequentavam a comunidade local. Deixou um abraço no coração do senhor Olivo, da

carinhosa Cleci e do irmão Fábio, desejando que Deus dê muita força e muita luz a todos os

familiares neste momento difícil. Em seguida, afirmou que fará um pronunciamento breve e

destacou o desfile alusivo ao dia vinte de setembro, realizado no último sábado. Relatou ainda

uma mensagem que recebeu, na segunda-feira, de um grande amigo, o qual afirmou que

aquele evento representava a realização de um sonho, pois havia anos que sonhava com um

desfile alusivo ao dia vinte de setembro, ao Dia do Gaúcho. Disse que esse sonho está se

consolidando nos dias atuais. Nesse sentido, agradeceu a todas as entidades envolvidas e a

todos os que se doaram para a realização do evento. Ressaltou que foi emocionante ver, no

     Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 2

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

brilho dos olhos das crianças, o amor pelo Estado, pela cultura e pelas tradições. Relembrou

o que havia dito na última sessão, afirmando ter orgulho de ser gaúcho, orgulho de pertencer

a um povo que sabe cantar o próprio hino, quando poucos, no Brasil, o fazem. Deixou um

forte abraço a todos os que participaram da organização, ressaltando que, em uma semana

de muitos eventos, é natural que ocorram pequenas falhas, mas que estas não apagam o

brilho do grande desfile que aconteceu. Por fim, dirigiu-se novamente aos gaúchos, deixando

a seguinte mensagem: “Sirvam nossas façanhas de modelo a toda a Terra.” O segundo orador

inscrito foi o vereador Volnei. Neste momento, convidou a vice-presidente Regina para

assumir a condução dos trabalhos, a fim de que ele pudesse se pronunciar na tribuna.

Cumprimentou seus colegas vereadores, os funcionários da Casa e todas as pessoas que

acompanhavam a sessão, tanto presencialmente quanto por meio das redes sociais. Em

relação à matéria em tramitação, declarou-se favorável. Inicialmente, deixou seus sentimentos

às famílias enlutadas de Fabrício Bussolaro e de sua esposa Denise Elvira da Silva, desejando

que Deus conforte o coração de todos neste momento de dor. Na sequência, parabenizou o

Poder Público pelos belíssimos eventos em comemoração à Semana Farroupilha, com

destaque para o desfile do dia vinte de setembro, Dia do Gaúcho. Também mencionou os

eventos esportivos realizados, assim como o quarto Chá Primavera, promovido pela

Secretaria de Saúde com o patrocínio da Cresol. Deixou uma reflexão sobre o mês de

setembro, que, segundo ele, é um dos mais importantes para o Brasil, pois nele se comemora

o Mês da Bíblia, o dia sete de setembro, a Independência do Brasil, e o dia vinte de setembro,

Dia do Gaúcho, além da Semana Farroupilha. Relatou que completam-se dez anos desde que

retornou para esta cidade, período em que tem observado e aprendido com todos. Nesse

contexto, homenageou dois gaúchos que despertam sua admiração. O primeiro, Gilmar

Antônio Furini, conhecido como “Mudo”, cidadão de Barra Funda, nascido em dezoito de junho

de mil novecentos e sessenta e seis, atualmente com cinquenta e nove anos. Ressaltou que,

apesar de suas deficiências, não ouvir e não falar, é um homem que serve de exemplo, pois

traz no sangue e na alma sonhos e objetivos, lutando para realizá-los. Junto à família,

construiu uma linda casa, leva uma vida digna com o suor de seu trabalho e exerce diversas

atividades: é pedreiro de grande habilidade, produz vassouras de excelente qualidade, recicla

papel, latas e plásticos, cultiva horta, planta e colhe. Segundo o vereador, todos têm muito a

aprender com ele, pois demonstra que, quando se tem sonhos, metas e objetivos, e quando

se é honesto e trabalhador, muitas vezes é preciso ser “surdo e mudo” diante de situações do

dia a dia, seguindo em frente com trabalho digno. O segundo homenageado foi João

Rodrigues, nascido em vinte e três de março de mil novecentos e sessenta e sete, em São

     Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 3

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

Valentim, no Rio Grande do Sul, atualmente com cinquenta e oito anos. Trata-se de um

empresário, radialista e político brasileiro, hoje prefeito de Chapecó, em Santa Catarina. O

vereador destacou sua trajetória, marcada por ideais e pela luta por valores. Ressaltou sua

defesa da educação como pilar fundamental de transformação do ser humano e do mundo,

valorizando os professores que formam todas as profissões. Comentou também que o prefeito

vem retirando das ruas de Chapecó pessoas em situação de abandono devido aos vícios,

oferecendo recuperação, trabalho e oportunidades para reconstruírem uma vida digna.

Mencionou ainda que João Rodrigues está realizando uma revisão nos cadastros de

beneficiários do programa Bolsa Família e de outros auxílios do governo, aplicando critérios

justos e oferecendo trabalho para quem tem saúde, pois acredita que o trabalho dignifica o

homem. O vereador frisou não ser contrário a programas sociais, desde que justos, como os

destinados a pessoas com deficiência, instituições como a APAE e outras situações de real

necessidade. Ressaltou que, em sua vida escolar, a disciplina que sempre amou foi a

matemática, pois ela é justa e não admite erros. Citou como exemplo que “dois mais dois são

quatro, não três nem cinco”. Destacou que tudo na vida começa com administração e controle

de entradas e saídas, seja em empresas privadas, seja no Poder Público. Comentou sobre a

prestação de contas, afirmando que se trata de dinheiro do povo, portanto, sagrado. Observou

que hoje há grande dificuldade nas empresas em relação à mão de obra, pois muitas pessoas

recebem benefícios governamentais e não querem assinar a carteira de trabalho. Em sua

reflexão, disse que todos nasceram para prosperar, não importando a condição atual de cada

um, desde que se tenha sonhos, objetivos, metas, planejamento, honestidade, confiança e

um bom coração, pois Deus não deixará faltar o pão na mesa. Enfatizou que quem trabalha

e gera impostos é quem sustenta a nação. Pediu que todos observassem os trabalhadores

que se dedicam diariamente. Citou como exemplo os próprios vereadores eleitos, funcionários

públicos, professora, uma vereadora que está cursando faculdade de Odontologia, motoristas,

funcionários de empresas, agricultores, técnica em enfermagem, eletricista, encanador, enfim,

trabalhadores de diversas áreas. Para ele, o vereador deve dar exemplo e trabalhar.

Parabenizou a equipe pelo caminho que vem seguindo, ressaltando que nada se constrói sem

trabalho. Nesse sentido, destacou as maiores riquezas do Brasil: uma biodiversidade

extraordinária, com destaque para a floresta amazônica; vasta extensão territorial com

recursos naturais abundantes, como petróleo, minérios e solos férteis para o agronegócio;

potencial energético significativo; um mercado consumidor expressivo; e, por fim, água

potável em abundância. Segundo ele, basta apenas administrar bem essas riquezas. Afirmou

que a Bíblia Sagrada é o manual do homem, sendo base de vida para grandes líderes do

     Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 4

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

mundo. Citou passagens como: “Tirarás o sustento do trabalho de tuas mãos. Um governo

justo, um povo feliz. Um mau governo, o povo padecerá.” Em seguida, explicou que servidor

público significa servir as pessoas, e não se servir do povo, Enfatizou que os impostos e

encargos pagos representam o dinheiro mais sagrado, fruto do suor de quem trabalha, quem

sustenta o pais são os empresários, o agronegócio, os agricultores que colocam alimento na

mesa, os caminhoneiros e todos os homens e mulheres de honra que, mesmo durante a

pandemia, quando o mundo parou, continuaram produzindo e distribuindo alimentos, muitas

vezes sendo criticados e massacrados por altíssimos impostos. Como vereador, invocou a

proteção de Deus e pediu que ele livre o país da corrupção, que considerou o pior câncer da

face da Terra, rogando que envie homens de honra, de caráter e honestidade para guiar a

nação. Ressaltou que já existem cidadãos lutando diariamente por isso. Questionou, como

representante do povo, onde está o dinheiro desviado nos inúmeros casos de corrupção,

como o último rombo no INSS e tantos outros desvios, perguntando por que esses valores

não retornam aos cofres públicos. Citou exemplos de países que aplicam pena de morte para

corruptos e de nações como Suécia e Holanda, que fecharam várias prisões devido à redução

da criminalidade. Lembrou que a Suécia reduziu drasticamente sua taxa de presos e que a

Holanda transformou prisões desativadas em hotéis de luxo, centros culturais e abrigos para

refugiados. Indagou: “E o Brasil?”. Afirmou que o Brasil que deseja é um país com homens e

mulheres de honra, honestos, que trabalhem pelo bem da nação, sendo justos e não

covardes, pois, segundo ele, a política sem princípios jamais terá o seu respeito. Comentou

que é gaiteiro e frequentemente é chamado para tocar em homenagens de velórios e enterros,

mas nunca viu alguém levar bens materiais no caixão. Disse que o verdadeiro legado do ser

humano é o que deixa em vida. Pediu que cada cidadão reflita, ao deitar-se a noite, sobre

qual legado está construindo. Destacou que não fala de partidos, mas de valores, de homens

e mulheres que honram seu nome e seu CPF. Encerrando sua fala, deixou a seguinte

mensagem: não importa quantas faculdades, quanto conhecimento ou quanto dinheiro uma

pessoa possua; a verdadeira questão é se ela usa isso para o bem ou para o mal. Desejou,

então, que Deus abençoe a vida de todos os brasileiros. O terceiro orador inscrito foi o

vereador Jonas, que iniciou saudando o presidente, os colegas vereadores, os funcionários

da Casa, todos os presentes e aqueles que acompanhavam a sessão pelas redes sociais.

Declarou-se favorável à matéria em tramitação nesta sessão. Parabenizou a comissão

organizadora da Semana Farroupilha, destacando que foi uma semana muito bonita.

Ressaltou que o município foi contemplado com valores da Lei Aldir Blanc, o qual já está

sendo divulgado um curso que está sendo programado para pessoas interessadas. Informou

     Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 5

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

ainda que o município será contemplado com mais um recurso, por meio da Secretaria da

Cultura, destinado à realização de manutenções e reformas no CTG. Lembrou também das

finais do Campeonato Regional, que acontecerão na comunidade da Linha Carijo, onde o

município participa com duas equipes: a Internacional da Linha Carijo e o Sete de Setembro

na categoria principal, além do Juventude na categoria aspirante. Para finalizar, lembrou que

estão abertas, até o dia vinte e seis de setembro, as inscrições para as Carretas do Saber. O

quarto orador inscrito foi a vereadora Paola, que iniciou saudando o presidente, os colegas

vereadores, os funcionários da Casa, todos os presentes e aqueles que acompanhavam a

sessão pelas redes sociais. Declarou-se favorável à matéria em tramitação nesta sessão.

Primeiramente, estendeu seu abraço solidário e seus sentimentos à família Bussolaro pela

perda trágica do sempre alegre Fabrício, bem como de sua companheira Denise. Desejou que

Deus conforte os corações de todos os familiares, parentes e amigos dessa família. Na

sequência, parabenizou a Administração Municipal e a comissão organizadora da Semana

Farroupilha pelas atividades alusivas realizadas no município. No mesmo sentido, destacou o

grandioso desfile que ocorreu, mobilizando diversos setores e entidades que participaram,

tornando-o muito belo e significativo. Também parabenizou o Rancho Barrinha, que, por meio

de diversas promoções realizadas na última semana, vem promovendo a valorização da

cultura gaúcha. Relatou que, no dia anterior, esteve participando do quarto Chá Primavera e,

nesse sentido, parabenizou a Administração Municipal e a Secretaria da Saúde, que, junto à

Cresol, realizaram um grande evento com a presença de aproximadamente trezentas

mulheres. Destacou que todas foram agraciadas com as belas palavras do psicólogo Fábio,

que palestrou por mais de uma hora e meia, mantendo a atenção de todos os presentes

durante todo o momento. Ressaltou que foi uma ocasião muito significativa e expressou o

desejo de que momentos como esse sejam cada vez mais fomentados no município. Para

concluir, comentou sobre o calendário de eventos promovidos ou em andamento pelo CMD.

Convidou toda a comunidade e a região para acompanhar, no próximo sábado, dia vinte e

sete, a grande final da vigésima nona Copa Regional de Futebol de Campo, que ocorrerá na

comunidade da Linha Carijo. Lembrou ainda que, nesta sexta-feira, dia vinte e seis de

setembro, haverá o bingo promovido pelo Bolãozinho da Linha Cabrito, deixando o convite a

todos que desejam participar. Na sequência o presidente deu continuidade aos trabalhos,

passando à Ordem do Dia: Ata número 813 da sessão ordinária do dia 10 de setembro de

2025. Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 053, DE 29 DE AGOSTO

DE 2025. DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2026-2029 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Em discussão. Em votação. Neste momento, o vereador Jonas

     Av. 24 de Março, 1435 – Centro – Fone: (54) 9 9963-5991 – Cep: 99.585-000 – Barra Funda - RS 6

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA FUNDA

solicitou a palavra para fazer um comentário que havia deixado de mencionar em seu

discurso, relacionado ao Plano Plurianual, especificamente na questão das dotações do

quadriênio, ressaltando sua importância. Lembrou a existência do convênio e da parceria do

município com a Polícia Civil e a Brigada Militar e destacou que, dentro da dotação destinada

à segurança pública, esse apoio será mantido. Explicou que é fundamental ter esse tipo de

trabalho e de parceria, lembrando que, nos últimos dias e meses, ocorreram fatos nos

cemitérios públicos do município. Informou à comunidade que o inquérito referente a esses

acontecimentos foi conduzido pela Polícia Civil de Sarandi, resultando na prisão do suspeito,

após todo o trabalho de investigação. Reforçou que esse é um exemplo de como os recursos

destinados à segurança são bem investidos. Comentou ainda que esteve conversando com o

secretário da Administração, Lucas, que também esteve junto à Polícia Civil para tratar da

situação dos banheiros públicos, buscando inclusive algumas orientações. Reiterou, assim, a

relevância de manter essa dotação no Plano Plurianual, declarando-se totalmente favorável.

Em seguida, o vereador Sílvio manifestou-se, destacando a importância da preocupação da

Administração Municipal, conforme já havia mencionado o vereador Jonas. Ressaltou que

está previsto um aumento de dez mil reais na dotação, passando de trinta mil para quarenta

mil reais entre os anos de dois mil e vinte e seis e dois mil e vinte e sete. Afirmou que isso

demonstra o comprometimento da administração em investir em segurança, buscando

oferecer cada vez mais proteção e apoio à Brigada Militar. Em discussão. Em votação. Projeto

aprovado por todos. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 055, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIDOR PARA ATENDER

NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E DE EXEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS

TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 244 E SEGUINTES DA LEI

MUNICIPAL Nº 042/1993. Em discussão. Em votação. Projeto aprovado por todos. PROJETO

DE LEI MUNICIPAL Nº 056 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025. AUTORIZA O EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONTRATAR TEMPORARIAMENTE 01 (UM) PROFISSIONAL PARA

ATUAÇÃO NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR – PIM. Em discussão. Em

votação. Projeto aprovado por todos. Na sequência, o presidente passou para as explicações

pessoais. Não havendo mais oradores inscritos nem matéria a apreciar, agradeceu a

presença de todos e convidou todos para a próxima sessão ordinária, que será realizada no

dia oito de outubro de dois mil e vinte e cinco as dezoito horas e trinta minutos. Estão

encerrados os trabalhos da presente sessão ordinária.